COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº,                     DE 2023

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer o envio de convite para o comparecimento

da  Ministra  das  Mulheres,  Aparecida  Gonçalves,

para  prestar  informações  sobre  as  prioridades  da

Pasta para a gestão de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 58, §2º, II, da Constituição Federal e do artigo 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido este insigne Plenário, seja enviado

convite para o comparecimento da Ministra das Mulheres, Aparecida Gonçalves, para prestar

informações sobre as prioridades da Pasta para a gestão de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do presente Requerimento é convidar a Ministra das Mulheres no sentido de

prestar informações e esclarecimentos acerca das ações promovidas no âmbito do Ministério e

para que esta Comissão tome conhecimento das prioridades de sua gestão a fim de fiscalizar

suas atividades e participar de eventuais políticas públicas a serem realizadas em favor das

mulheres brasileiras.

Desta feita, solicitamos a aprovação do presente requerimento aos nobres pares.

Sala das Sessões, 16 de março de 2023.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

*C
D2

39
63

04
87

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239630487600

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
03

/2
02

3
13

:2
9:

27
.7

67
 -

CM
U

LH
ER